



**COMPARATIVO**  
**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS**  
**VIGENCIA 2017 - 2016**

(En millones de pesos corrientes)

CONCEPTO	AFORO		RECAUDO		VARIACIÓN RECAUDO	
	2017	2016	2017	2016	ABSOLUTA	RELATIVA
<b>GESTION GENERAL</b>	<b>1,424,947</b>	<b>1,308,014</b>	<b>1,545,731</b>	<b>1,407,678</b>	<b>138,053</b>	<b>9.8%</b>
<b>- NIVEL CENTRAL</b>	<b>941,616</b>	<b>825,536</b>	<b>969,786</b>	<b>830,823</b>	<b>138,963</b>	<b>16.7%</b>
<b>I. RECURSOS PROPIOS</b>	<b>208,633</b>	<b>179,598</b>	<b>234,978</b>	<b>202,344</b>	<b>32,634</b>	<b>16.1%</b>
<b>1. INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>118,788</b>	<b>103,118</b>	<b>138,909</b>	<b>122,925</b>	<b>15,984</b>	<b>13.0%</b>
<b>Venta de servicios</b>	<b>90,720</b>	<b>73,260</b>	<b>104,721</b>	<b>86,949</b>	<b>17,772</b>	<b>20.4%</b>
- Servicios Académicos Pregrado	80,006	61,898	92,766	74,452	18,314	24.6%
- Servicios Académicos Posgrado	10,714	11,362	11,955	12,497	-541	-4.3%
<b>Aporte de otras entidades</b>	<b>300</b>	<b>150</b>	<b>450</b>	<b>299</b>	<b>151</b>	<b>50.3%</b>
<b>Otros ingresos</b>	<b>17,211</b>	<b>17,929</b>	<b>19,938</b>	<b>20,402</b>	<b>-464</b>	<b>-2.3%</b>
<b>Transferencias operaciones internas sin contraprestación</b>	<b>10,557</b>	<b>11,778</b>	<b>13,800</b>	<b>15,275</b>	<b>-1,475</b>	<b>-9.7%</b>
<b>2. RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>89,845</b>	<b>76,480</b>	<b>96,069</b>	<b>79,419</b>	<b>16,650</b>	<b>21.0%</b>
- Rendimientos financieros	6,254	4,019	9,366	8,305	1,061	12.8%
- Recursos del balance	82,716	72,054	86,702	70,569	16,134	22.9%
- Donaciones en dinero	875	407	1	545	-544	-99.8%
<b>II. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES</b>	<b>56,347</b>	<b>39,799</b>	<b>58,173</b>	<b>25,606</b>	<b>32,567</b>	<b>127.2%</b>
- Estampilla pro Universidad Nacional de Colombia	50,436	35,000	50,436	19,281	31,155	161.6%
- Estampilla pro universidad del valle - Sede Palmira	2,700	2,399	3,769	3,471	297	8.6%
- Estampilla universidad nacional - Sede Manizales	3,211	2,400	3,968	2,854	1,114	39.0%
<b>III. APORTES NACIÓN</b>	<b>676,635</b>	<b>606,138</b>	<b>676,635</b>	<b>602,873</b>	<b>73,762</b>	<b>12.2%</b>
<b>Funcionamiento</b>	<b>614,429</b>	<b>546,285</b>	<b>614,429</b>	<b>545,607</b>	<b>68,822</b>	<b>12.6%</b>
- Gastos de personal	611,180	544,464	611,180	543,786	67,394	12.4%
- Transferencias corrientes	1,249	1,821	1,249	1,821	-572	-31.4%
- Flujo de fondos y apropiación de funcionamiento pendiente por distribuir	2,000		2,000		2,000	
<b>Inversión</b>	<b>62,206</b>	<b>59,854</b>	<b>62,206</b>	<b>57,266</b>	<b>4,940</b>	<b>8.6%</b>
<b>- FONDOS ESPECIALES</b>	<b>483,331</b>	<b>482,478</b>	<b>575,945</b>	<b>576,854</b>	<b>-909</b>	<b>-0.2%</b>
<b>I. RECURSOS PROPIOS</b>	<b>483,331</b>	<b>482,478</b>	<b>575,945</b>	<b>576,854</b>	<b>-909</b>	<b>-0.2%</b>
<b>1. INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>316,234</b>	<b>322,872</b>	<b>403,320</b>	<b>413,465</b>	<b>-10,144</b>	<b>-2.5%</b>
<b>Venta de servicios</b>	<b>245,722</b>	<b>237,709</b>	<b>315,805</b>	<b>320,235</b>	<b>-4,430</b>	<b>-1.4%</b>
- Servicios Académicos Pregrado	909	1,061	1,303	1,361	-58	-4.3%
- Servicios Académicos Posgrado	55,647	51,716	72,736	67,665	5,071	7.5%
- Servicios de Extensión	137,089	139,161	169,404	188,694	-19,290	-10.2%
- Servicios Bienestar	1,561	1,102	1,966	1,510	457	30.2%
- Servicios de Investigación	48,430	42,272	68,166	58,623	9,543	16.3%
- Servicios de Comunicación	455	578	43	28	15	54.9%
- Arrendamientos	1,499	1,719	2,073	2,225	-151	-6.8%
- Otros Servicios	130	100	114	130	-17	-12.9%
<b>Venta de bienes</b>	<b>4,636</b>	<b>3,470</b>	<b>3,997</b>	<b>3,990</b>	<b>7</b>	<b>0.2%</b>
- Venta de impresos y publicaciones	1,108	1,181	963	1,203	-240	-19.9%
- Venta de productos	3,528	2,289	3,034	2,787	247	8.9%
<b>Transferencias operaciones internas con contraprestación</b>	<b>5,977</b>	<b>5,215</b>	<b>7,888</b>	<b>7,691</b>	<b>197</b>	<b>2.6%</b>
- Operaciones internas por venta de bienes	50	690	56	321	-265	-82.6%



**COMPARATIVO**  
**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS**  
**VIGENCIA 2017 - 2016**

(En millones de pesos corrientes)

CONCEPTO	AFORO		RECAUDO		VARIACIÓN RECAUDO	
	2017	2016	2017	2016	ABSOLUTA	RELATIVA
- Operaciones internas por venta de servicios	5,927	4,525	7,832	7,370	463	6.3%
<b>Transferencias operaciones internas sin contraprestación</b>	<b>57,184</b>	<b>73,715</b>	<b>71,575</b>	<b>77,325</b>	<b>-5,750</b>	<b>-7.4%</b>
- Transferencias entre fondos sin contraprestación	8,129	17,692	12,829	12,736	93	0.7%
- Transferencias extension	49,056	56,024	58,746	64,589	-5,843	-9.0%
<b>Otros ingresos</b>	<b>2,525</b>	<b>2,762</b>	<b>3,684</b>	<b>4,110</b>	<b>-426</b>	<b>-10.4%</b>
Excedentes de saldos de convenios y contratos de investigacion	190	0	371	113	258	228.5%
<b>2. RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>167,097</b>	<b>159,606</b>	<b>172,624</b>	<b>163,390</b>	<b>9,235</b>	<b>5.7%</b>
- Rendimientos financieros	7,969	6,845	13,655	10,836	2,819	26.0%
- Recursos del balance	159,120	152,747	158,875	152,209	6,666	4.4%
- Donaciones en dinero	8	14	94	345	-251	-72.8%
<b>UNISALUD</b>	<b>74,502</b>	<b>68,972</b>	<b>76,220</b>	<b>68,506</b>	<b>7,714</b>	<b>11.3%</b>
<b>I. RECURSOS PROPIOS</b>	<b>74,502</b>	<b>68,972</b>	<b>76,220</b>	<b>68,506</b>	<b>7,714</b>	<b>11.3%</b>
<b>1. INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>63,804</b>	<b>59,057</b>	<b>65,078</b>	<b>58,713</b>	<b>6,365</b>	<b>10.8%</b>
- Aportes salud	58,379	53,798	58,579	52,410	6,170	11.8%
- Otros ingresos	5,425	5,259	6,498	6,303	195	3.1%
<b>2. RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>10,699</b>	<b>9,915</b>	<b>11,142</b>	<b>9,793</b>	<b>1,349</b>	<b>13.8%</b>
- Rendimientos financieros	6,924	3,866	7,368	3,753	3,614	96.3%
- Recursos del balance	3,775	6,049	3,775	6,039	-2,265	-37.5%
<b>FONDO PENSIONAL U.N.</b>	<b>304,395</b>	<b>281,816</b>	<b>307,907</b>	<b>287,618</b>	<b>20,289</b>	<b>7.1%</b>
<b>I. RECURSOS PROPIOS</b>	<b>6,822</b>	<b>7,494</b>	<b>10,333</b>	<b>13,296</b>	<b>-2,963</b>	<b>-22.3%</b>
<b>1. INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>1,500</b>	<b>2,195</b>	<b>3,048</b>	<b>7,080</b>	<b>-4,031</b>	<b>-56.9%</b>
- Ingresos pensionales	1,500	2,195	2,771	6,979	-4,207	-60.3%
- Otros ingresos	0	0	277	101	176	174.6%
<b>2. RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>5,322</b>	<b>5,299</b>	<b>7,285</b>	<b>6,217</b>	<b>1,068</b>	<b>17.2%</b>
- Rendimientos financieros	322	299	2,285	1,217	1,068	87.8%
- Recursos del balance	5,000	5,000	5,000	5,000		
<b>II. APORTES NACIÓN</b>	<b>297,574</b>	<b>274,322</b>	<b>297,574</b>	<b>274,322</b>	<b>23,252</b>	<b>8.5%</b>
- Transferencias concurrencia nación pasivo pensional	228,611	209,568	228,611	209,568	19,043	9.1%
- Transferencias año base pasivo pensional	68,963	64,754	68,963	64,754	4,209	6.5%
<b>TOTAL INGRESOS U.N.</b>	<b>1,803,844</b>	<b>1,658,802</b>	<b>1,929,858</b>	<b>1,763,802</b>	<b>166,056</b>	<b>9.4%</b>

Fuente: Informes de ejecución SGF-Quipu